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Dimensionar Condutores 
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EXERCITAR



PARTIU EXERCITAR

Qual bitola do condutor eu devo usar para um aparelho de 
3500W em 220V?

Dados:
- Condutor de Cobre com Isolamento de PVC
- Eletroduto Embutido em Alvenaria – B1
- 4 Circuitos Passando pelo Eletroduto



1º Passo - Método de Instalação – B1

2º Passo - Quantidade de Cabos por Circuito - 2

3º Passo - Tipo de Isolação - PVC

4º Passo - Intensidade da Corrente que vai Passar pelos 

Cabos – Calcular com P=IU

5º Passo - Analisar o Fator de Correção – Tabela 42



PARTIU EXERCITAR

Qual bitola do condutor eu devo usar para um aparelho de 
3500W em 220V?

P = I.U
I = P/U x 1,2
I = 3500/220 x 1,2 =  19,10 A

Dados:
- Condutor de Cobre com Isolamento de PVC
- Eletroduto Embutido em Alvenaria – B1
- 4 Circuitos Passando pelo Eletroduto
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Ref
Forma de 

Agrupamento
Número de Circuitos ou Cabos Multipolares

1
Em feixe: ao ar livre ou sobre 
superfície, embutidos, em 
conduto fechado

1 2 3 4 5 6 7 8
9 a 
11

12 a 
15

16 a 
19

≥20

1,0 0,8 0,7 0,65 0,6 0,57 0,54 0,52 0,5 0,45 0,41 0,38

Iz = Ic x fator de correção

Iz = 24 x 0,65 = 15,6A
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I = 19,10A
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Ref
Forma de 

Agrupamento
Número de Circuitos ou Cabos Multipolares

1
Em feixe: ao ar livre ou sobre 
superfície, embutidos, em 
conduto fechado

1 2 3 4 5 6 7 8
9 a 
11

12 a 
15

16 a 
19

≥20

1,0 0,8 0,7 0,65 0,6 0,57 0,54 0,52 0,5 0,45 0,41 0,38

Iz = Ic x fator de correção

Iz = 32 x 0,65 = 20,8A Cabo de 4mm atende o circuito 



Para Método de Instalação – B1, com - 2

Cabos carregados por Circuito, Isolação - PVC

Corrente de 19,10A  e 4 Circuitos por Eletroduto,

o cabo deve ser de 4mm



Ref
Forma de 

Agrupamento
Número de Circuitos ou Cabos Multipolares

1
Em feixe: ao ar livre ou sobre 
superfície, embutidos, em 
conduto fechado

1 2 3 4 5 6 7 8
9 a 
11

12 a 
15

16 a 
19

≥20

1,0 0,8 0,7 0,65 0,6 0,57 0,54 0,52 0,5 0,45 0,41 0,38

Cabo de 2,5mm suporta até 24A sozinho

Iz = 24 x 0,65 = 15,6 A



Aula 18 – Resumão:

• Sendo parede de Alvenaria e cabo de pvc
embutido em eletroduto dentro da parede, o que
resta analisar é a corrente do circuito e a
quantidade de circuitos no eletroduto;

•Em circuitos de potência maior, logo corrente
maior, passaremos ele direto do QDC para o ponto
de utilização.


